
 
 

 

1 
 

Determinazione direttoriale n. 157 del 25.11.2024: Noleggio a lungo termine vetture operative 
e veicoli commerciali tramite Accordo Quadro “Veicoli in noleggio 3” sulla piattaforma degli 
Acquisti in Rete della Pubblica Amministrazione 

IL DIRETTORE UNICO 

VISTI 

• la L.R. n. 45 del 20.12.2019;  

• lo Statuto approvato con deliberazione commissariale n. 24 del 19.2.2021;  

• il provvedimento di nomina di Direttore Unico di cui alla deliberazione commissariale n. 97 del 

13.11.2020 e successivi provvedimenti di proroga;  

• la Delibera del Comitato Amministrativo n. 2, seduta del 29 marzo 2024, di conferma della nomina 

di Direttore unico a scavalco, disposta con i provvedimenti richiamati nelle premesse, al Dott. 

Stefano Tenaglia; 

• il bilancio di previsione dell’esercizio 2024 approvato con deliberazione commissariale n° 3 del 

02.02.2024 e successive variazioni; 

• la Deliberazione Commissariale n. 5 del 02.02.2024 avente ad oggetto “Art. 26 lettera cc) dello 
Statuto consortile: “Affidamento risorse finanziarie ai dirigenti anno 2024”  

 
PREMESSO CHE: 
il Consorzio di Bonifica Interno ha urgente necessità di reintegrare autovetture operative e veicoli 
commerciali ai fini di assicurare la regolare continuità delle attività istituzionali sul territorio ed in 
particolare il servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria delle opere pubbliche di bonifica, gestione 
dell’irrigazione e controllo del comprensorio consortile; 

 
RITENUTO OPPORTUNO E NECESSARIO ricorrere allo strumento del noleggio a lungo termine e di 
utilizzare la piattaforma online degli Acquisti in Rete della Pubblica Amministrazione; 

 
CONSIDERATO CHE: 

- sulla stessa piattaforma è stato individuato l’Accordo Quadro “Veicoli in noleggio 3” nel quale, 
precisamente al Lotto 1 “Vetture operative - Sub-Lotto A1 City car compatte” e Lotto 3 “Veicoli 
commerciali - Sub-lotto C1 Furgoni piccoli”, sono stati scelti alcuni veicoli che risultano adeguati 
allo svolgimento delle attività istituzionali ed in particolare si è pensato di prendere a noleggio: 

• n. 7 FIAT PANDA 1,0 HYBRID; 

• n. 1 FIAT DOBLO' VAN LH1 1,5 Blue HDI 2 POSTI; 

• n. 1 FIAT DOBLO' VAN CH1 1,5 Blue HDI 2 POSTI; 
- dopo un’attenta analisi del Capitolato Tecnico dell’Accordo Quadro e delle schede tecniche 

allegate dei veicoli di interesse per il Consorzio, nelle tabelle che seguono sono indicate le 
caratteristiche tecniche ed economiche dei veicoli ricomprese nel contratto di noleggio da 
stipularsi tramite ODA sulla piattaforma degli Acquisti in Rete della Pubblica Amministrazione: 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

2 
 

 
Lotto 1 – Vetture operative - Sub-Lotto A1 City car compatte”. 

 

Dettaglio Optional singola vettura 

n. 
auto 

Denominazione 
modello 

Tipologia 
veicolo  

Colore 
Tipologia 

contrattuale 
Optional (a 
pagamento)  

n.1 
vettura 

A1 - CITY CAR 
COMPATTE 

FIAT PANDA 1,0 
HYBRID 

Colore vernice (non a 
pagamento): Bianco Gelato 

(pastello) - Codice: 5CH 
48mesi  100.000 km 

Pneumatici 
invernali 

n.6 
vetture 

A1 - CITY CAR 
COMPATTE 

FIAT PANDA 1,0 
HYBRID 

Colore vernice (non a 
pagamento): Bianco Gelato 

(pastello) - Codice: 5CH 
48mesi  80.000 km Nessuno 

 

 

Dettaglio costi (€) singola vettura 

n. 
auto 

Denominazione 
modello 

Tipologia 
veicolo  

Tipologia 
contrattuale 

Totale 
canone 

mensile € 

(al netto 
di IVA) 

Optional: 
Pneumatici 

invernali 
(€) 

Totale 
canone 

mensile € (al 
netto di IVA) 

Totale 
canone 

annuo € (al 
netto di 

IVA) 

Totale 
canone 48 
mesi € (al 
netto di 

IVA) 

n.1 
vettura 

A1 - CITY CAR 
COMPATTE 

FIAT 
PANDA 

1,0 
HYBRID 

48mesi  100.000 km 206,00 € 19,00 € 225,00 € 2.700,00 € 10.800,00 € 

n.6 
vetture 

A1 - CITY CAR 
COMPATTE 

FIAT 
PANDA 

1,0 
HYBRID 

48mesi  80.000 km 195,00 € No 195,00 € 2.340,00 € 9.360,00 € 

 

 

Lotto 3 – Veicoli commerciali - Sub-lotto C1 Furgoni piccoli”. 

Dettaglio Optional singolo veicolo 

n. 
auto 

Denominazione 
modello 

Tipologia 
veicolo  

Colore 
Tipologia 

contrattuale 
Optional (a 
pagamento)  

n.1 
veicolo 

1.FURGONE 
PICCOLO LUNGO 

FIAT DOBLO' 
VAN LH1 1,5 

Blue HDI 2 
POSTI 

Colore vernice (non a 
pagamento): Bianco 

pastello - Codice: 549 

48 
mesi  

100.000 km 
Pneumatici 

invernali 

2 n.1 
veicolo 

1.FURGONE 
PICCOLO CORTO 

FIAT DOBLO' 
VAN CH1 1,5 

Blue HDI 2 
POSTI 

Colore vernice (non a 
pagamento): Bianco 

pastello - Codice: 549 

48 
mesi  

100.000 km 
Pneumatici 

invernali 

 



 
 

 

3 
 

 

Dettaglio costi (€) singolo veicolo 

n. 
auto 

Denominazione 
modello 

Tipologia 
veicolo  

Tipologia 
contrattuale 

Totale 
canone 

mensile € 

(al netto 
di IVA) 

Optional: 
Pneumatici 
invernali (€) 

Totale 
canone 

mensile € 
(al netto 
di IVA) 

Totale 
canone 

annuo € (al 
netto di 

IVA) 

Totale 
canone 48 
mesi € (al 
netto di 

IVA) 

n.1 
veicolo 

1.FURGONE 
PICCOLO 
LUNGO 

FIAT 
DOBLO' 
VAN LH1 
1,5 Blue 
HDI 2 
POSTI 

48 
mesi  

100.000 km 313,00 € 23,00 € 336,00 € 4.032,00 € 16.128,00 € 

n.1 
veicolo 

1.FURGONE 
PICCOLO 
CORTO 

FIAT 
DOBLO' 

VAN CH1 
1,5 Blue 
HDI 2 
POSTI 

48 
mesi  

100.000 km 305,00 € 23,00 € 328,00 € 3.936,00 € 15.744,00 € 

 

- la spesa complessiva per il servizio di noleggio è pari a 120.757,04 € per i 4 anni di contratto, di 
cui 98.832,00 € quale imponibile e 21.743,04 € per IVA 22%; 

- il Fornitore Aggiudicatario dell’Accordo Quadro “Veicoli in noleggio 3” è la Ditta LEASYS ITALIA 
S.p.A (P. IVA 06714021000) con sede legale in Torino, Corso Orbassano n. 367; 

- come da Accordo Quadro, gli autoveicoli saranno consegnati entro 240 giorni dalla data di 
accettazione dell’ordine; 

 
CONSIDERATO ALTRESI’ che il ricorso al noleggio tramite Accordo Quadro sulla piattaforma degli Acquisti 
in Rete della Pubblica Amministrazione, permette di beneficiare dei seguenti vantaggi: 

- certezza del costo annuo sostenuto; 
- riduzione degli immobilizzi di capitale; 
- riduzione delle pratiche amministrative; 
- bassa anzianità ed elevata efficienza del veicolo; 
- possibilità di usufruire di veicoli sostitutivi in caso di fermo macchina; 
- servizio di assistenza basato su centri di servizio qualificati presenti in maniera capillare su 

tutto il territorio nazionale; 
- offerta di servizi altamente personalizzabili: tipologia contrattuale (percorrenza/km), 

caratteristiche del veicolo, optional; 
DATO ATTO che il Direttore Unico ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-
amministrativa, nonché sulla legittimità del presente provvedimento apponendo la propria firma in calce 
allo stesso; 
VISTI gli articoli 57 e 58 dello Statuto consortile, assume la seguente 

 

DETERMINA 

1. Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
2. Di affidare alla Ditta LEASYS ITALIA S.p.A, tramite Accordo Quadro “Veicoli in noleggio 3” sulla 

piattaforma degli Acquisti in Rete della Pubblica Amministrazione (relativamente al Lotto 1 
“Vetture operative - Sub-Lotto A1 City car compatte”), il noleggio a lungo termine di n. 7 FIAT 
PANDA 1,0 HYBRID, di cui n. 6 vetture per 48 mesi e per 80.000 km e n. 1 vettura per 48 mesi e 
100.000 km, per un importo complessivo di € 81.691,20 (IVA inclusa); 

3. Di affidare alla Ditta LEASYS ITALIA S.p.A, tramite Accordo Quadro “Veicoli in noleggio 3” sulla 
piattaforma degli Acquisti in Rete della Pubblica Amministrazione (relativamente al Lotto 3 “Veicoli 
commerciali - Sub-lotto C1 Furgoni piccoli”), il noleggio a lungo termine per 48 mesi e per 100.000 km 



 
 

 

4 
 

di n. 1 FIAT DOBLO' VAN LH1 1,5 Blue HDI 2 POSTI ed il noleggio per 48 mesi e per 100.000 km di n.1 
FIAT DOBLO' VAN CH1 1,5 Blue HDI 2 POSTI per un importo complessivo di € 38.883,84 (IVA inclusa); 

4. Relativamente alla spesa di cui al punto 2) codice CIG: B431DCAE05, di disporre, ai sensi dell’art. 183, 
comma 6 d.lgs. 267/2000, l’assunzione di impegni di spesa pluriennali sugli esercizi 2025, 2026, 2027, 
2028 e 2029, come segue: 

- € 8.509,50 al Cap. 530 del futuro bilancio di previsione 2025, di cui € 6.975,00 quale 
imponibile ed € 1.534,50 per IVA 22%; 

- € 20.422,80 al Cap. 530 del futuro bilancio di previsione 2026, di cui € 16.740,00 quale 
imponibile ed € 3.682,80 per IVA 22%; 

- € 20.422,80 al Cap. 530 del futuro bilancio di previsione 2027, di cui € 16.740,00 quale 
imponibile ed € 3.682,80 per IVA 22%; 

- € 20.422,80 al Cap. 530 del futuro bilancio di previsione 2028, di cui € 16.740,00 quale 
imponibile ed € 3.682,80 per IVA 22%; 

- € 11.913,30 al Cap. 530 del futuro bilancio di previsione 2029, di cui € 9.765,00 quale 
imponibile ed € 2.148,30 per IVA 22%; 

5. Relativamente alla spesa di cui al punto 3) codice CIG: B431D18B22, di disporre, ai sensi dell’art. 183, 
comma 6 d.lgs. 267/2000, l’assunzione di impegni di spesa pluriennali sugli esercizi 2025, 2026, 2027, 
2028 e 2029, come segue: 

- € 4.050,40 al Cap. 530 del futuro bilancio di previsione 2025, di cui € 3.320,00 quale 
imponibile ed € 730,40 per IVA 22%; 

- € 9.720,96 al Cap. 530 del futuro bilancio di previsione 2026, di cui € 7.968,00 quale 
imponibile ed € 1.752,96 per IVA 22%; 

- € 9.720,96 al Cap. 530 del futuro bilancio di previsione 2027, di cui € 7.968,00 quale 
imponibile ed € 1.752,96 per IVA 22%; 

- € 9.720,96 al Cap. 530 del futuro bilancio di previsione 2028, di cui € 7.968,00 quale 
imponibile ed € 1.752,96 per IVA 22%; 

- € 5.670,56 al Cap. 530 del futuro bilancio di previsione 2029, di cui € 4.648,00 quale 
imponibile ed € 1.022,56 per IVA 22%; 

6. Di prendere atto che i canoni mensili di locazione saranno liquidati con addebito diretto sul conto di 
tesoreria, con pagamento a 30 giorni dalla data di ricevimento fattura, come previsto dal relativo 
contratto di fornitura; 

7. Di nominare Responsabile del Procedimento il Dott. Stefano Tenaglia per lo svolgimento di tutte le 
operazioni e attività da svolgersi per aderire all’Accordo Quadro “Veicoli in noleggio 3” sulla 
piattaforma degli Acquisti in Rete della Pubblica Amministrazione; 

8. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 50, comma 2, del 
vigente Statuto;  

9. Di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento del d.lgs. 
33/2013 e s.m.i., nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web dell’Ente, nel rispetto 
della disciplina in materia di protezione dei dati personali; 

Avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre opposizione dinanzi all’organo che le 
ha emanate, entro i termini previsti dall’art. 51 comma 1 del vigente statuto, o ricorso giurisdizionale al 
TAR e straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro sessanta e centoventi giorni 
dalla pubblicazione all’albo consortile. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

L’ESTENSORE IL DIRETTORE UNICO 
F.to Amelia Trolla F.to Dott. Stefano Tenaglia 



 
 

 

5 
 

 
 
 
 

ESTREMI PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL D.LGS. 33/2013: 

Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione è stata pubblicata sull’Albo del Consorzio e 
nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web dell’Ente in data 26/11/2024 a norma dell'art. 
50 del vigente statuto e che contro di essa non sono stati prodotti opposizioni o reclami. 

 

Il Direttore Unico 
  F.to Dott. Stefano Tenaglia 

 
 

 
 

 
 


